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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá experimentálním testováním kompozitní sendvičové struktury

vyztuženým pěnovým materiálem, pomocí technologie lisování. V teoretické části je

popsáno rozdělení kompozitních materiálů, definice jednotlivých složek a přehled

technologií výroby kompozitních materiálů. Praktická část dokumentuje výrobu

kompozitního materiálu vyztuženého pěnou s různou hustotou jádra a různým počtem

nosných vrstev.

Klíčová slova: lisování, kompozit, sendvičová konstrukce, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the experimental testing of composite sandwich structures

using reinforced foam, using pressing technology. The theoretical part describes the

classification of composite materials, the definition of individual components and an

overview of technologies for the production of composite materials. The practical part

documents the production of reinforced composite foam core with different density and

different number of supporting layers.
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou nové technické materiály, které se v dnešní době využívají

v automobilovém, leteckém, chemickém i stavebním průmyslu. Za hlavní důvody

používání kompozitních materiálů můžeme považovat jejich zvýšenou tuhost, pevnost,

stabilitu, houževnatost a odolnost vůči korozi nebo chemickému prostředí. Kompozitem se

nazývá materiál, který je složen alespoň ze dvou materiálových složek. Každý materiál má

jiné vlastnosti a takto složený kompozitní materiál vykazuje podstatně odlišné vlastnosti.

Stále se vyvíjí i jejich výrobní technologie. Jako jedna z prvních technologií pro výrobu

kompozitních materiálů bylo tlakové lisování. Postupem času se technologie stále vyvíjely

a v dnešní době se již používají technologie jako vakuové lisování, vytvrzování

v autoklávu atd.

Teoretická část popisuje rozdělení kompozitních materiálů, popis jednotlivých složek,

zpracovatelské technologie výroby.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na výrobu polymerního kompozitního

materiálu pomocí technologie tlakového lisování s pěnovou výplní. Práce zahrnuje

dokumentaci výroby, sledování technologických parametrů a stanovení mechanických

vlastností. Dále obsahuje srovnání jednotlivých struktur dle jejich mechanických

vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitním materiálem, nebo kompozitem je nazýván materiál, ve kterém jsou

specifickým způsobem kombinovány dva nebo více komponentů o výrazně se lišících

fyzikálních a chemických vlastnostech. Kompozity mají v porovnání s jednotlivými

komponenty (vlákna a pryskyřice) podstatně odlišné vlastnosti. Jestliže vyrobíme

kompozitní materiál tím, že vhodně umístíme výztuž (skleněná, uhlíková nebo organická

vlákna) v pryskyřici, která se poté nazývá pojivem nebo matricí, dostaneme nový materiál

s vlastnostmi, které nelze docílit samostatnými komponenty.

Vlastnosti kompozitních materiálů jsou dány jejich výrobou a především použitým typem

matrice a výztuže. Každý průmyslový podnik si připravuje kompozit „na míru“ a je si

vědom všech jeho pozitivních i negativních vlastností. Přesto existuje několik obecných

výhod i nevýhod při jejich využití.

Obr. 1 Využití kompozitů v letectví [1]
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Výhody kompozitních materiálů:

 vysoká pevnost a tuhost

 nízká hmotnost

 odolnost vůči korozi

 dobré vlastnosti při statickém i dynamickém zatěžování

 dobré tlumící vlastnosti

 možnost vyrábět designově složité díly

Nevýhody kompozitních materiálů:

 specifické, mnohdy složité způsoby výroby a zpracování

 horší mechanické vlastnosti ve směru kolmo k orientaci uložení vláken (týká se

vláken vyztužených kompozitů)

 vysoké náklady při dimenzování náročných konstrukcí

 lokální poškození, např. po nárazu, se obtížně identifikuje a opravuje ve srovnání

s konvenčními materiály

 pořizovací cena [2]

1.1 Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály lze klasifikovat podle řady parametrů. Rozdělujeme je podle:

Druhu matrice:

 kompozity s kovovou matricí

 kompozity s polymerní matricí

 kompozity s keramickou matricí

 kompozity s uhlíkovou matricí

Druhu výztuže:

 kompozity vyztužené částicemi

 kompozity vyztužené vláknem

 kompozity vrstvené [3]
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1.2 Matrice

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, který tvoří základní stavební prvek výsledného

kompozitu. Hlavním úkolem matrice je přenos namáhání na jednotlivá vlákna, ochrana

vláken před vlivy okolí, zajištění jejich geometrické polohy a tvarové stálosti výrobku. [4]

1.2.1 Kompozity s polymerní matricí

Kompozity s polymerní matricí jsou nejvíce rozšířenou skupinou kompozitů. Základním

materiálem matrice je polyamid, polypropylen, epoxidové, polyesterové, vinylesterové,

fenolické, formaldehydové a melaninové pryskyřice. Výztuže pak tvoří zejména skleněná,

v menší míře uhlíková a aramidová vlákna. Polymerní kompozity se dále dělí na

kompozity s termoplastickou a reaktoplastickou matricí. V praxi se nejčastěji využívají

reaktoplasty. [4]

1.2.2 Epoxidové pryskyřice (EP)

Jde o sloučeniny obsahující reaktivní epoxidovou skupinu. Díky vysoké reaktivitě, která

vede k zesíťovaným makromolekulárním produktům, dobrým mechanickým a elektrickým

vlastnostem jsou aplikovány v lepidlech, zalévacích a lisovacích hmotách, pojivem pro

lamináty a lékařských pryskyřicích. EP má lepší přilnavost k neupravené skleněné výztuži

než VE a také lepší mechanické a elektrické vlastnosti. Vytvrzená EP je dobrým

elektrickým izolantem v široké oblasti teplot, je odolná proti vodě, alkáliím, kyselinám a

některým rozpouštědlům. [2]

1.2.3 Vinylesterové pryskyřice (VE)

Jsou vhodné pro výrobu kompozitů vyztužených skleněnými i uhlíkovými vlákny určených

pro náročnější aplikace, do agresivního chemického prostředí a pro kompozity vystavené

velkému mechanickému namáhání. [2]

1.2.4 Fenolické pryskyřice (PF)

Jde o termosety s vysokou tvrdostí, modulem pružnosti a malou houževnatostí. PF jsou

produkty reakce fenolu s formaldehydem. Běžné teploty zpracování jsou podle typu

metody v intervalu 150-210 °C. PF jsou dvojího typu jednostupňová a dvoustupňová.
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Používají se jako základ lepidel pro laminování dřeva a z velké části se používají při

výrobě překližky a laminovaných papírových panelů. Největší předností je jejich vynikající

termomechanická, povětrnostní a elektrická odolnost, [2]

1.2.5 Přehled mechanických vlastností některých typů matric

Tab. 1 Přehled mechanických vlastností některých typů matric [2]

Pryskyřice
Hustota
[g/cm3]

Modul pružnosti
[GPa]

Pevnost v tahu
[MPa]

Deformace do lomu
[%]

Epoxidová 1,1-1,4 2,1-6,0 35-90 1-10

Polyesterová 1,1-1,5 1,3-4,5 45-85 1-5

Fenolická 1,3 4,4 50-60 1-3

1.3 Výztuže

Výztuž v kompozitních materiálech zajišťuje zvýšení mechanických vlastností (modulu

pružnosti, pevnosti, tvrdosti atd.). Typ a způsob uložení má velký vliv na výsledné

vlastnosti. [2]

1.3.1 Částicové výztuže

Částice jsou buď minerálního původu, kdy se zpracovávají průmyslově mechanickým

mletím na určitý tvar a velikost nebo jsou vyráběna při chemické změně z přírodních

zdrojů. Na druhu výrobního procesu závisí tvar a velikost částice.

Obr. 2 Rozdělení kompozitních materiálů dle výztuže [4]
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Částicové výztuže se dále dělí na izometrické, které mají tvar koule nebo elipsoidu a

anizometrické, které mají tvar destiček nebo jehlic. Částicové výztuže mají vlastnosti

nezávislé na směru.

Zvýšení tuhosti a zlepšení tvarové stálosti se dosahuje použitím anorganických částic.

Elastomerní částice v kompozitu zlepšují jeho houževnatost. Částice sulfidu a grafitu

zvyšují odolnost proti otěru a zlepšují kluzné vlastnosti.

1.3.2 Vláknové výztuže

Jeden rozměr vláknové výztuže je výrazně větší, než dva zbývající. Vlákna výztuže


[…]


s 81,45 0,00 4,28 0,10 7,19 0,94

T90.60

3-1-3

Fm

[N]

FL[

N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 362,66 1,35 10,25 23,43 13,64 30,61

2. 388,37 1,35 5,54 22,81 19,06 36,01

3. 334,24 1,35 9,46 23,31 13,41 31,87

4. 350,48 1,35 7,84 23,32 10,23 30,52

5. 391,07 1,35 6,50 22,72 10,96 37,34

6. 362,66 1,35 7,14 23,35 15,21 31,03

7. 355,89 1,35 9,72 23,25 13,66 32,51

8. 322,06 1,35 10,04 23,41 13,41 30,57

x 358,43 1,35 8,31 23,20 13,70 32,56

s 22,29 0,00 1,68 0,26 2,52 2,49

T90.100

1-1-1

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 299,06 1,35 10,06 17,90 17,98 29,53

2. 442,50 1,35 8,75 19,59 21,68 38,77

3. 240,87 1,35 6,66 18,53 9,53 23,14

4. 365,36 1,35 7,49 13,67 17,04 27,00

5. 370,78 1,35 9,13 23,24 19,88 35,68

6. 278,76 1,35 17,09 19,59 30,42 32,51

7. 380,25 2,71 8,34 18,90 18,58 27,68

8. 369,42 1,35 9,39 19,16 18,41 28,59

x 343,38 1,52 9,61 18,82 19,19 30,36

s 60,98 0,45 3,00 2,46 5,40 4,72

T90.100

2-1-2

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 404,61 1,35 5,70 17,54 13,41 33,03

2. 350,48 2,71 5,46 18,75 20,04 36,64

3. 338,30 1,35 5,34 22,03 21,18 32,42

4. 401,90 1,35 1,85 17,49 20,54 29,52

5. 415,43 1,35 5,47 18,68 25,72 40,81

6. 342,36 1,35 5,60 19,88 20,80 37,41

7. 435,73 1,35 5,03 15,80 21,98 31,52

8. 359,95 1,35 5,52 17,06 20,51 33,82

x 381,10 1,52 5,00 18,40 20,52 34,40

s 35,12 0,45 1,20 1,79 3,17 3,42

T90.100

3-1-3

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 637,36 2,71 5,85 21,41 18,59 64,03

2. 954,01 1,35 4,63 19,77 24,09 72,44

3. 828,16 1,35 4,28 19,41 18,56 80,72

4. 667,13 1,35 6,09 21,35 21,32 61,41

5. 714,49 2,71 5,03 20,53 28,6 70,77

6. 668,48 1,35 5,05 21,37 23,8 58,89

7. 669,6 1,35 5,46 21,11 25,7 64,74

8. 667,13 1,35 4,02 20,79 15,47 68,98

x 725,80 1,69 5,05 20,72 22,02 67,75

s 102,37 0,59 0,68 0,72 4,05 6,54

T90.210

1-1-1

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 270,64 1,35 1,12 15,74 23,85 46,78

2. 261,17 1,35 0,94 14,62 22,76 30,54

3. 243,58 1,35 1,03 25,15 23,03 43,64

4. 269,29 1,35 0,95 6,95 23,14 13,46

5. 278,76 1,35 0,98 7,56 23,48 16,23

6. 311,24 1,35 1,13 10,36 24,17 29,73

7. 243,58 1,35 1,10 10,21 22,85 27,74

8. 282,82 1,35 1,08 23,58 23,72 45,73

x 270,14 1,35 1,04 14,27 23,38 31,73

s 20,67 0,00 0,07 6,50 0,48 12,04

T90.210

2-1-2

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 277,41 1,35 8,43 10,56 40,28 47,97

2. 250,34 2,71 1,78 15,41 6,32 48,12

3. 462,79 1,35 22,48 23,06 79,82 82,37

4. 331,53 1,35 6,43 15,93 27,94 43,45

5. 376,19 1,35 7,64 8,09 31,08 32,25

6. 449,26 1,35 1,00 5,69 3,64 28,91

7. 362,66 1,35 8,73 9,06 38,81 40,18

8. 359,95 1,35 0,74 13,01 1,02 59,69

x 358,77 1,52 7,15 12,60 28,61 47,87

s 69,32 0,45 6,59 5,16 24,37 15,86

T90.210

3-1-3

Fm

[N]

FL

[N]

Sm

[mm]

Sb

[mm]

Am

[KJ/m2]

Ab

[KJ/m2]

1. 416,79 1,35 0,93 14,17 3,48 69,54

2. 400,55 1,35 11,88 12,12 65,11 65,90

3. 568,34 1,35 8,65 20,12 62,62 98,32

4. 437,61 1,35 6,72 23,53 42,96 84,36

5. 461,44 1,35 5,90 23,48 35,52 89,31

6. 446,56 1,35 5,40 23,43 35,91 88,29

7. 407,31 1,35 7,99 23,48 49,39 87,64

8. 484,45 4,06 0,26 23,53 1,38 84,32

x 452,88 1,69 5,97 20,48 37,05 83,46

s 50,98 0,90 3,62 4,40 22,45 10,00