Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Filip Motáň
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Lisování uhlíkových kompozitů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářska práca sa zaoberá problematikou lisovania polymérnych kompozitných materiálov.

Bakalářska práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému, s množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený.

Experimentálne merania realizoval v laboratóriách UVI, na hydraulickom lise, kde overil množstvo materiálových kombinácií jadrových materiálov s rôznou hustotou a rôznym počtom nosných vrstiev predimpregnovaného materiálu.

Prácu riešil komplexne, od samotného návrhu vzoriek a následné experimentálne testovanie. Výsledky spracoval samostatne a prehľadne, vrátane ich vyhodnotenia.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi.

Bakalářska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom „Práca nie je plagiát“.(najvyššia miera podobnosti - 20%). Práca je pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce